karenanya, menarik untuk diketahui sejauh mana peranan
lembaga riset dan keilmuan yang ada pada masa itu, dalam kaitannya dengan
pengembangan ilmu pengetahuan. Diambilnya masa daulah Abbasiyah
sebagai contoh gambaran masa klasik, suatu masa yang dimulai sejak Rasul
menyampaikan seruannya sampai masa runtuhnya dinasti Abbasiyah pada
tahun 656/1258, karena pada masa itu tercatat kemajuan-kemajuan penting
dalam perkembangan ilmu pengetahuan yang tak dapat dilepaskan dari
peranan lembaga-lembaga keilmuan yang didirikan pada waktu itu.

Pertumbuhan Lembaga Pendidikan Islam

Hanya jika terjadi pertentangan
antara akal dengan nash, dicarikan ajalan keluarnya melalui ta’wil.35

Adanya integritas yang tinggi dari kaum Muslimin untuk memajukan
pendidikan, menghasilkan kemajuan ilmu pengetahuan dan lapangan
kebudayaan lainnya, seperti terlihat pada masa Abbasiyah pertama (132
H/750M-232 H/847 M). Terbentuknya kesadaran sebagian umat Islam
akan pentingnya pengintegrasian ilmu agama dan non agama, membawa
mereka pada sikap tidak membuat dikotomi ilmu pengetahuan. Karena
pada dasarnya kedua kelompok ilmu pengetahuan itu saling melengkapi
satu sama lain.